REQUERIMENTO N.º      , de 2011

Comissão Especial Plano Nacional de Educação
(Do Sr. Ivan Valente)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão Especial do

Plano Nacional de Educação para

esclarecer o Projeto de Lei nº

8035/2010, no que diz respeito às

diretrizes, metas e estratégias

propostas para a formação e

valorização dos profissionais do

magistério.

Senhor Presidente,

 Requeiro à V. Ex.ª, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno,

ouvido o Plenário desta Comissão Especial, a realização de Audiência

Pública, em data a ser agendada, o mais breve possível, com o objetivo de

esclarecer as propostas relativas a formação e valorização dos profissionais

do magistério contidas no Projeto de Lei nº 8035/2010. Para tanto,

solicitamos que sejam convidados:

 Professora Dra. Lisete Regina Arelaro, Diretora da Faculdade de

 Educação da Universidade de São Paulo;

 Representante do Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições

 de Ensino Superior - ANDES-SN;

 Representante da Associação Nacional pela Formação dos

 Profissionais da Educação – ANFOPE;

 Representante do Centro de Estudos Educação e Sociedade

 (CEDES);

 Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em

 Educação (CNTE).

JUSTIFICAÇÃO

 A valorização dos profissionais da educação é um dos elementos

mais importantes para a superação dos graves problemas enfrentados pela

educação brasileira. A constituição de planos de carreira, o estabelecimento

de jornadas de trabalho adequadas e a garantia das condições mínimas para

o desenvolvimento do trabalho são alguns dos aspectos que desafiam as

políticas públicas para o próximo período.

 A expansão sem controle, em instituições privadas de qualidade

duvidosa, a aceleração da formação e o uso indiscriminado do ensino a

distância como mecanismo de formação inicial foram algumas das

temáticas debatidas na CONAE e resultaram em deliberações que não

foram incorporadas na proposta do PL 8035/10.

 A realização de debates que auxiliem na avaliação e aperfeiçoamento

das metas e estratégias que deverão estar contidas no novo plano é uma

importante demanda para os trabalhos desta Comissão Especial.

Sala das Comissões,

IVAN VALENTE

PSOL/SP